G. Non è dubbio, quando qui si dia parte di felicità, che consisterà piu tosto nello speculativo . & di qui io cauò l'argomento, che non potendo in questo mondo mettersi compitamente in atto; forza è, che si dia vn'altro stato, oue questo intelletto s'acqueti nel suo adeguato obietto .

A. Voi la intendete: ma chi non vede che qui indarno si vada cercando & sognando la nostra felicità, oue la ruota di fortuna, gira, & mette ogni cosa in scompiglio, si che non v'è fermezza alcuna? oltra che essendo la natura del fine di acquetare la volontà, qua giù non si ritroua bene veruno perfetto, che

à pagare, & satiare vaglia l'appetito humano. & cominciando dal sapere, questo non ha mai fine; anzi quanto piu riceue l'intelletto, piu si dilata il disio: & quanto à gli altri beni, tanto è lontano, che dà piaceri medesimi nasce il pentimento; l'abondanza genera fastidio, & la continuatione sazieta, infino la troppa sanità ci dà sospetto. Quindi è, che niuno s'accorda col suo stato; ma tuttauia uà cercando altra sorte, non trouandone alcuna che'l contenti; come che l'huomo sia qui fuori del suo proprio luogo naturale.

G. Pure negare non si può, ch'egli non habbia il suo determinato fine, che sia la sua felicità, *Nunquid vanè constituisti filios hominum?*

A. Non è dubbio, per tanto non trouandosi qua giù in terra; forza è, che si dia in Cielo, onde l'anima è discesa, & oue è la sua origine & propria causa; & per conseguente, che questo mondo non è patria permanente, ma hospitio de' pellegrini; non luogo di riposo, ma campo di battaglia; non porto, anzi mare & mare borasoso; non meta à termine, ma mezo, e scala di peruenire alla vera felicità: *Satiabor cum apparuerit gloria tua, dice Dauid. Et S. Agostino, Si cuncta quæ fecisti dederis Domine, non sufficit seruo tuo, nisi te ipsum dederis: fecisti enim nos ad te, & inquietum est cor nostrum, donec quiescat in te.*

G. Questa ragione tolta dal fine dell'huomo, à me pare molto forte, & si tocca quasi con mano: però seguite di gratia, ch'io v'ascolto con grandissimo gusto.

A. Questo spirito & questo zelo di religione, con ilquale si veniamo à Dio, et per mezo dell'orationi veniamo quasi à ragio-

## Dialogo

nar con esso lui; non rende egli gran testimonio à questa verità? atteso che la immortalità è la basi, e' l'fondamento d'ogni religione, sì che l'vna segue l'altra. Là onde se la religione è vera, come qualunque stato, qualunque legge la suppone, veroparimente conuien che sia anco il suo fondamento. Et la sinderesi, & quel pungente stimolo della conscientia, che ci pugnè dentro all'anima & à guisa di fiscale della diuina giustizia, mai non cessa di accusarci delle nostre colpe, come che n'habbiamo à render conto al tribunal di Dio; onde S. Agostino. *Dicas, quidquid velis de me, sola me conscientia in oculis Dei non accuset*: non ci dà à conoscer chiaramente, che dopo il presente secolo ci aspetta il finale giudicio? Et questo bramare che'l tempo passi, che si camini innãzi, che altro è se non vn certo istinto naturale dell'anima presaga di peruenire, quando che sia, al suo felice albergo.